- 1 -

广 东 省 商 务 厅
粤商务秩函〔2026〕7 号

广东省商务厅关于推进 2026 年老字号等
品牌建设工作的通知

各地级以上市商务局：

为深入贯彻落实国家及我省关于品牌建设相关工作部署，

进一步传承弘扬中华优秀传统文化，激发老字号创新活力，培

育壮大“粤手礼”特色品牌，现将推进 2026 年我省老字号等品

牌建设高质量发展工作安排如下。

一、目标任务

立足新发展阶段，坚持保护传承与创新发展并重、政府引

导与市场运作结合、区域协同与国际拓展并举，聚焦老字号培

育、保护、发展和广东礼物“粤手礼”品牌打造，完善政策支

持体系，搭建展示交流平台，推动老字号焕发新活力、“粤手

礼”形成新优势。力争 2026 年新增 15 家以上“中华老字号”、

100 家“广东老字号”、50 个“粤手礼”品牌，推荐申报一批

全国老字号集聚区，遴选 10 个诚信老字号，组织 100 场以上老

字号、粤手礼等品牌展示展销推广活动。

- 2 -

二、重点举措

（一）老字号工作。

1.扎实开展老字号申报与复核。严格按照商务部、广东省

商务厅相关工作要求，有序开展中华老字号示范创建、复核及

广东省老字号认定、复核工作。加强对辖区内相关企业和品牌

的培育和指导，做好资格初审、材料把关，确保申报及复核工

作规范有序、公平公正，推动符合条件的优质企业品牌进入老

字号名录体系，同时清理不符合标准的企业，优化老字号队伍

结构。

2.积极申报全国老字号集聚区试点。结合本地老字号产业

基础和布局特点，深入挖掘老字号集聚发展潜力，梳理申报条

件，培育打造一批特色鲜明、业态融合、管理规范的老字号集

聚区。指导符合条件的区域做好试点申报准备工作，完善基础

设施配套，优化集聚发展环境，争取纳入全国老字号集聚区试

点范围。

3.精心组织参与老字号嘉年华活动。综合商务部及我省

2026 年“老字号嘉年华”重点活动安排（详见附件），积极动

员组织辖区内老字号企业参与各项活动。做好沟通协调和服务

保障工作，协助企业解决参与过程中遇到的困难和问题，确保

活动取得实效。结合本地产业特色、文化资源和消费需求，配

套开展形式多样、内容丰富的本地老字号嘉年华系列活动。通

过举办区域性品牌展销、技艺展演、文化沙龙、消费券发放、

线上直播带货等活动，搭建本地老字号展示交流平台，激活区

- 3 -

域消费市场，扩大老字号品牌影响力和消费覆盖面。

4.支持老字号博物馆建设与宣传推广。推进线上广东老字

号数字博物馆建设，鼓励有条件的地市结合本地资源，建设特

色老字号展示场馆。支持老字号宣传片、白皮书编制工作，组

织本地老字号企业挖掘历史典范，提供相关素材，协助做好内

容采集、审核等工作，讲好老字号故事，全方位展现老字号历

史文化、匠心工艺和创新发展成果。

5.组织开展诚信老字号遴选。推进“诚信老字号”品牌建

设试点工作，促进跨区域互认与应用，促进信用消费发展。通

过实施品牌塑造、信用承诺、守信激励与失信惩戒等措施，助

力老字号企业在更广阔的市场中拓展业务，提升其品牌影响力

和市场竞争力，进一步激发老字号品牌的活力和潜力。

（二）“粤手礼”工作。

1.做好征集工作。按照“粤手礼”征集标准和工作流程，

组织开展第二批、第三批“粤手礼”征集推荐工作，挖掘一批

具有广东地方特色、品质优良、文化内涵丰富的产品纳入“粤

手礼”名录。严格审核申报产品资质品质，提升“粤手礼”品

牌公信力和影响力。

2.加强产品培育。“粤手礼”涵盖特色食品、非遗工艺、

养生健康、文创潮玩、科技创新等各品类产品，要鼓励企业结

合市场需求，开发系列文创产品，丰富产品品类，提升产品附

加值，推动“粤手礼”向高品质、多样化、创意化方向发展。

3.强化品牌宣传。支持“粤手礼”宣传片制作，组织本地

- 4 -

入选企业参与拍摄，借助各类媒体平台加大宣传推广力度，提

高“粤手礼”品牌知名度和美誉度。

4.深化运营赋能。支持“粤手礼”品牌入驻本地大型商超、

连锁便利店、机场高铁站、旅游景区等场所。组织“粤手礼”

企业参与省内外各类展会、产销对接会、品牌推介会。鼓励“粤

手礼”品牌与老字号、文旅企业、餐饮机构等开展跨界合作，

延伸品牌产业链条。

三、工作要求

1.加强组织领导。各地市商务局要高度重视老字号等品牌

建设工作，将其纳入年度重点工作任务，建立健全工作机制。

加强与相关部门的协同配合，形成工作合力，共同推动本地老

字号等品牌创新发展。

2.强化政策支持。结合本地实际，研究出台支持老字号守

正创新、“粤手礼”品牌培育的配套政策措施，在资金扶持、

场地保障、市场开拓、人才培养等方面给予支持。积极引导社

会资源参与老字号及“粤手礼”建设工作，为品牌发展提供有

力保障。

3.助力乡村振兴。贴合“百千万工程”五年显著变化，推

进乡村振兴，加强对粤东西北支持。重点挖掘县域特色产品、

乡村非遗资源、农产品深加工成果，纳入“老字号”、“粤手

礼”培育体系。推动优质品牌资源向县域下沉、向乡村延伸。

请结合本地实际，认真抓好落实，相关情况请及时向我厅

- 5 -

（调节处）反映。

附件：2026 年“老字号嘉年华”重点活动安排

广东省商务厅

2026 年 1 月 16 日

（联系人：崔淇玮，电话：020-38816205）

广东省商务厅办公室 2026 年 1 月 19 日印发

- 6 -

附件

2026 年“老字号嘉年华”重点活动安排

序号 名称 内容 时间 地点 主办单位 联系人及电话

1 大湾区年味消费季

以粤港澳大湾区为主，邀请全国老字号开展品牌展销、

技艺展示、文化体验。举办戏剧快闪、汉服体验、新品

首发等活动，形成商旅文体健融合的老字号主题消费新

场景。

1月
广东

广州
广东省商务厅

崔淇玮
020-38816025

2
老字号走进广交会

系列活动

在第 139届（春季）、140届（秋季）广交会期间，打

造独具传统文化风情、丰富人文历史底蕴的老字号品牌

活动，向全球客商展现老字号时代魅力。

4月

10月

广东

广州
广东省商务厅

崔淇玮
020-38816025

3
中国国际消费品

博览会
组织老字号商品展销、技艺展示、文化交流。 4月

海南

海口

海南省人民政府

商务部

王文育
18827567706

卢和平
010-83779133

4
中华老字号（东北）

博览会

展示老字号文化瑰宝和匠心工艺，进一步促进传统文化

与潮流元素融合发展，推动老字号把握新国潮流行趋势，

开拓年轻消费群体市场。

4月
辽宁

沈阳

辽宁省、

吉林省、

黑龙江省、

内蒙古自治区老字

号协会

崔守军
18940069009

5
中华老字号（山东）

博览会

通过组织行业峰会展示全国老字号匠心技艺和国潮产

品，推广老字号品牌、文化和创新成果，拓展企业合作

渠道，打造老字号品牌盛会。

5月
山东

济南

山东省老字号企业

协会

魏子杰
0531-82066601

李俊强
13518610008

- 7 -

序号 名称 内容 时间 地点 主办单位 联系人及电话

6
中华老字号

全球伙伴大会

邀请老字号负责人与海外优质客商进行对话交流，搭建

商贸合作桥梁，打造老字号国际化发展窗口。
7月 新加坡 中国商业联合会

张健
010-66095019

魏子杰
0531-82066601

7

讲好老字号故事

—— 全国广电融

媒体探新之旅

以 “守艺 + 焕新” 为双主线，邀请全国 30 家省市级广

电媒体记者化身 “老字号焕新体验官”，对广东老字号开

展匠心工艺揭秘、创新产品体验、消费场景打卡等沉浸

式活动，依托全国广电融媒矩阵推出系列短视频、融媒

直播及微博话题运营，讲好老字号故事，实现品牌传播

破圈与消费转化。

7月 广东
广东省商务厅

广东广播电视台
罗苏

18602079367

8
粤港澳大湾区

老字号博览会

以粤港澳大湾区老字号为主，邀请全国老字号开展品牌

展销、技艺展示、文化体验，搭建展示交流平台，助力

老字号拓展市场。

9月
广东

广州
广东省老字号协会

王小红
13711676898

9
中国国际服务贸易

交易会
支持老字号展示优质服务和精湛技艺，推动文化交流。 9月 北京

北京市人民政府

商务部

刘阳
010-55579754

高玲子
010-83779173

10

中华老字号精品博

览会暨中华老字号

掌门人大会

组织全国老字号企业开展品牌展销、技艺展示，同期举

办中华老字号掌门人大会，通过掌门人交流、典型案例

分享传承工匠精神，激发品牌力量。

10月
浙江

杭州

浙江省商务厅

杭州市人民政府

丁惠敏
13605816681

赵红星
13157189379

11
中国国际进口

博览会
组织老字号商品展销、技艺展示、文化交流。 11月 上海

商务部

上海市人民政府

卢和平
010-83779133

刘磊
18601787797

- 8 -

序号 名称 内容 时间 地点 主办单位 联系人及电话

12
中华老字号

创新发展大会

发布促进老字号创新发展的政策措施，邀请国内国际知

名品牌与老字号企业负责人开展交流对话，同期组织老

字号展览展示，打造集品牌展示、文化交流、宣传推广

于一体的综合平台。

11月 上海 商务部
卢和平

010-83779133

13
老字号晋京

展示推广系列活动

组织各地中华老字号、地方老字号及相关精品特产走进

北京，依托大型商圈举办展示推广活动，为老字号搭建

展示推介、技艺展演、采供对接平台，提升品牌知名度。

一年多场 北京
商务部流通产业促

进中心
卢和平

010-83779133

14
2026全国农产品产

销对接大会
组织涉农产品老字号品牌企业参展、美食荟等活动 待定 待定 商务部

田伟
020-38819258